ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da

Paraíba, ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Infraestrutura e Recursos

Hídricos e ao Superintendente do DER-PB, solicitando que viabilizada, em parceria com

o DNIT e demais entes e órgãos correlatos, a iluminação da BR 230 no entorno da cidade

de Cajazeiras, como forma de melhorar a segurança dos habitantes daquela e os usuários

da BR 230.

JUSTIFICATIVA:

    A presente propositura objetiva que seja encaminhada

manifestação desta Casa ao governo estadual da Paraíba, solicitando que viabilizada, em

parceria com o DNIT e demais entes e órgãos correlatos, a iluminação da BR 230 no

entorno da cidade de Cajazeiras, como forma de melhorar a segurança dos habitantes

daquela e os usuários da BR 230.

     Às margens da BR 230, no entorno da cidade de Cajazeiras,

existem vários empreendimentos, onde circulam centenas de pessoas diariamente.

Podemos destacar como exemplo de empreendimentos: concessionárias de veículos,

REQUERIMENTO nº __________ /2023

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

2.957

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Faculdades, Escola Técnica Estadual, postos de combustíveis, estádio de futebol,

restaurantes, empresas de materiais de construção, entre outros empreendimentos.

    Em face da inexistência de iluminação na BR 230, no período

noturno aumenta-se o risco de violência contra as pessoas e de ocorrência de acidentes.

    Entendemos que a postulação é justa e merece o apoio do

governo estadual.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

    Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 25 de abril de 2023.

             Francisco Mendes Campos
                  Deputado Estadual - PSB

		2023-04-25T13:39:16-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472